TIT. XVI. DE CRIMINE

falsi sic etiam Raim. et Cont. De falsis testibus, Barcin.

& quiete) hęc in uno Tarr. non sunt.
nisi forte terra ipsa) vox forte in Gregor. non est. ille duę voces, terra ipsa, in uno Tar. desideratur.
Cap. 11. Alex. iij.) Idem, Raim. et Cont. aptius.
Tua nos) sic etiam Raim. Quia tua nos, Barcin.
in crimine usurarium) crimē pro crimine, duo Tarr. crimen usurarium, tertius Tarr. uoce in omilla, non recte.
aut extraneis) aut de extraneis, uetus Gregor. ut editum est, Cont. et alij.
bona usurarium) scribe, usurarium, ut est in Barcin. et quattuor Tarr.
qua parentis) sic etiam uetus Gregor. sui, addit Cont. et alij.
contra heredes) circa pro contra, uetus Gregor. cōtra, Cont. et alij.
Cap. 12. Brixienſi presbytero) presbytero Brixienſi, tres Tarr. utramque uocem omittunt Raim. et Cont.
in quo sacerdotalis &c.) hęc etiam ab eisdem sunt omilla.
pecuniam credit) sic etiam Raim. concredit, unus Tarr.
non alias parabolam &c.) aliter pro alias, Raim. non alias. id est non aliter prorogat terminum, quo tenetur debitor per iuramentum soluere certa die. Tancr.
Item & an) vox et in uet. Tarr. non est. vox Item a Raim. est omilla. Itē quæsiuisti, et an, Barcin. non recte, nisi et deleatur.
non absimili) consimili, Barcin. et Raim.
proxi temporis) sic etiam uetus Gregor. prolixioris temporis, Cont. et alij.
Verum quia quid) sic etiam Raim. vox quia non est in uno Tarr.
Luca) non est hęc vox in ueteri Gregor. tantū. manifeste hęc vox in duobus Tarr. non est. exstat in Gregor.
Date mutuum nihil inde sperantes) Luca c. 6. ita scriptum est. Verumtamen diligite inimicos ueſtros; benefacite, et mutuum date nihil inde sperantes. *ωλλω αγαπατε τος εχθρος υμων, και δε γαθοποιειτε, και δανειετε μηδεν απελπιζοντες.* vox inde in Græcis uerbis non est. Nec solum ad mutuum, sed ad omne beneficium referri hęc possunt, ut ita ea faciamus, sine ulla spe commodi.
huiusmodi) et huiusmodi, unus Tar. vox et nō est in Gregor.
omnis usura, et superhabundantia) uerba sunt Ezechiel. c. 18. *ωλεονασμοσ* est illic superhabundantia: hoc est, quod plus est. Videndus Hieronym. apud Grat. 14. q. 3. c. 2. et apud Luon. parte 13. cap. 18. decreti, et lib. 3. tit. 13. c. 5. Panor.

CAP. 1. ex concilio Elibertano) Elibertano, Barcin. et tres Tarr. et Burch. 11. 16. c. 18. Elibertino, quartus Tarr. et concil. 1. edit. Eliberino, concil. 2. et 3. edit. adde cap. 74. ex concil. no n. cap. 10. ut habet Burch.
punitur) abstinebit, concil. abstinebitur, Burch.
& probauerit) sic Burch. et si probauerit, concil.
diu tacuit) sic etiam Burch. tacuerit, concil.
penitebit) abstinebit, concil. abstinebitur, Burch.
abstinere) abstineri, concil. 1. edit. et Burch. abstinere, concil. 2. et 3. edit.
Cap. 2. Augustinus) sic Raim. et Cont. ex dictis Augustini, Burch. lib. 16. c. 12. Augustin. ad Casulanum, Grat. 11. q. 3. cap. 80. quisquis. Aug. in vna de L. homilij, Deus dedit cap. 2. sunt autem uerba Isidori lib. 3. de summo bono cap. 59. ex quo libro alia multa capita sunt apud Grat. 11. q. 3. alijs inscripta. Admonuit autem me huius rei doctus uir amicus meus.
Falsidicus testis &c.) Antehęc uerba addi potuit, Pars cap. Et si mendacium, ex Isidoro. Integra clausula hęc est. Esti mendacium gratis dicitur, quanto magis si uenale quærat? neque enim deerit multiplex conuentus falsorū, si tantum præsentia sit nummorū. Alia uerba Burch. refert, quæ multo libentius exponam. Falsus testis, dicit Salomon, non erit impunitus. Qui falsum testimonium profert contra proximum suum, extinguetur lucerna eius in die ultimo. Qui metu etc. Falsidicus etc. Salomonis uerba sunt prouerbior. cap. 19. cetera nō inueni. Falsus pro Falsidicus, fuit olim in uno Tarr. Testis falsidicus, Isidor. ut editum est, Burch. et Raim.
cuius presentiam) sic etiam Burch. et Raim. quem perjurando, Isid.
deinde iudici) sic etiam Burch. et uetus Gregor. inde pro deinde, Cōt. et alij. et sequenter iudici, Isid. malo consequenter.
Uterque rem &c.) sic etiam Raim. et Cont. Antehęc uerba sunt alia apud Isidorum non pauca; quorum initium est. Testibus falsis coniunctis tarde mendacij falsitas reperitur. quod si separati fuerint, examine iudicantis cito manifestantur. etc. Apud Burch. hęc tantum sunt. Si falsi testes separantur, mox mendaces inueniuntur. Additur ab Isidoro. Nam sicut in uitate prauorum grandis est fortitudo, ita in separatione maior infirmitas. Fraudulencia cito reprehenditur, cū mendaciū falsidicorū sibi conuenit. Vnū pene crimē habet, et qui falsitatē promittit, et qui supprimit ueritatē: quia et ille obesse uult, et iste

7 peior est autem testis, qui laedit; quam qui pre-
 7 stare nolit. nā ille malignus est, iste inutilis. In-
 7 quus testis, quāuis sua facultate corpori, rebuſq;
 7 officiat, animā tamen nihil oberit, immo maxi-
 7 mum lucrum confert, si impetitus æquanimi-
 7 ter tulerit. erit autem ille apud Deum condem-
 7 natus, qui aduersus innocentem falsum testimo-
 7 nium vel dicit, vel dicentibus credit. Nam non
 7 solū ille reus est, qui falsum de alio profert; sed
 7 et is, qui cito aurem criminibus præbet. Ex his
 7 verbis tantum postrema inueni apud Grat. d.
 7 q. 3. cap. 77. non solum, qui scribit, sed etiam is,
 7 qui aurē cito etc. et pro etiā, est in veteri Grat. li-
 7 bro. vox ille in alio veteri nō est, qui aliquo pro
 7 alio habet. inscribitur id caput, ex octaua syno-
 7 do, pro ex Isidoro, ex viij. pro viij. est in veteri
 7 Grat. libro. Post hæc verba sequitur apud Isido-
 7 rum. Qui metu potestatis veritatem occultat,
 7 eiusdem veritatis iracundiā sibi cælitus prouo-
 7 cat: quia plus pertimescit hominem, quam diui-
 7 nam trepidet indignationem. Hæc præpostere
 7 scripta sunt a Burch. qui ea ante illa, Falsidicus
 7 testis, scribit hac varietate. Qui metu cuiuslibet
 7 potestatis etc. nam Dei super se prouocat; quia
 7 magis timet hominē, quam Deum. At Deus de-
 7 dit, et Grat. d. cap. 80. Quisquis metu cuiuslibet
 7 potestatis etc. vt Burch. sed in veteri Grat. libro
 7 est, Qui pro Quisquis. Postremo addit Isidorus.
 7 Beatus, cuius testimonio innocēs a scelere obor-
 7 7 to purgatur. impius, cuius prodicione etiam ini-
 7 7 quus perimitur. neque enim decet Christianum
 7 7 morti obnoxium prodere; et ad effundendum
 7 7 sanguinem infelicitum voce testificationis præ-
 7 7 bere sermonem. Iusti enim tantum ad ministe-
 7 7 rium debent esse salutis: ira vero indignationis,
 7 7 et tribulationis, et immissiones per angelos ma-
 7 7 los. Hic finis mendosus est d. c. 59. Isidori. apud
 7 7 Grat. d. c. 80. post verba alibi relata est, et post
 7 7 pauca, vterque reus est etc. fortasse tum alia, tū
 7 7 hæc, de quibus agimus, Isidorus scripsit. Apud
 7 7 Burch. ante illa verba (Beatus, cuius hæc ipsa re-
 7 7 fert, in hunc modum. Vterque reus est, etc. Bea-
 7 7 tus, cuius testimonium in conspectu Dei proba-
 7 7 bile inuenietur.
 7 7 quia & ille) vox et non est in duob. veterib. Gre-
 7 7 gor. neque in vno veteri Grat. libro. est apud
 7 7 Isid. et Burch. et Grat. et Cont. et alios, et quia et
 7 7 ille, habet vetus Tarr. non recte.
 7 7 Cap. 3. Alexander iij. Ante hoc caput est in Bar-
 7 7 cin. titulus 17. De falsarijs. et sub eo cap. un. nam
 7 7 supra est illic titulus 16. De falsis testibus. Adde
 7 7 autem Wigorn. et Norwicen. Ep̄is. ex concil.
 7 7 Pars cap. Personarum ecclesiarum) malo Personas, ut
 7 7 est in Barcin. Integra clausula videnda sub titu-

lo de appellationibus c. 4. et in concil. parte 10.
 cap. 5. Norwicensi Ep̄o. suprascripta verba in
 concil. non sunt parte 26. c. 3.
 Ad hæc de sacerdote illo) De sacerdote, concil. a-
 lijs omiſſis.
 quas nobis misisti, (falſus) falsauit, quas tibi miſi-
 mus, concil.
 discretionis tue presentium auctoritate precipimus,
 (v) discretioni vestra etc. ut, concil. alijs omiſſis,
 uestra pro tua, malo, cetera pleniora edidimus.
 si inueniri possit) poterit, concil.
 sacerdotali) sacerdotis, concil.
 se talia commisisse desinat) desinat commisisse, tres
 Tarr. vox talia in ueteri Tarr. non est. se taliter
 desinat commisisse, concil.
 deprehendere) comprehendere, concil.
 tradas, donec) retrudas, donec, concil.
 Apostolicum suscepis inde mandatum) vox inde
 aliquando in veteri Tarr. non erat. inde Aposto-
 licum suscepitis mandatum, concil.

TIT. XVII. DE SORTILE

gis) De sortilegijs, vnus Tarr. et Raim. et Cōt. hic
 est tit. 18. in Barcin.

CAP. 1. ex panitentijs Theodori) Quis hic Theo-
 dorus fuerit, relert Rabanus Maurus in e-
 pist. ad Hūbertū Ep̄m, quata generatione licitū
 sit connubium.
 vel in codicibus) vox in non est in duob. Tarr.
 neque in Gregor. aut alijs, additur in eisdem
 Gregor.
 sorte futura) sorte pro sorte, vnus Tarr. sorte fur-
 ta, Raim. Requisisti sortes in codicibus, vel tabu-
 lis, Burch. cap. prox.
 requirenda) inquitenda, vetus Gregor. ut editum
 est. Cont. et alij.
 aut nullus & c.) hæc usq. ad illa, nec diuinationes,
 omittunt Raim. et Cont. habet Burch.
 in psalterio, vel in) vox in neutro loco est in vet.
 Tarr. in psalterijs, et in euangelijs, Burch.
 nec diuinationes & c.) quæ sequuntur, in Barcin.
 omiſſa sunt.
 obseruare) quis obseruare præsumat, Raim.
 Quod si fecerit) Qui autem contra fecerit, Raim.
 Cap. 2. ex Bu. lib. xix. ex Brocardo lib. xij. Barc.
 non recte, ex Brocardo libro xix. duo Tarr. B.
 pro Bu. tertius Tarr. exstat apud Burchardum
 Vormatiensem d. libro xix. qui se fatetur sum-
 plisse ex Theodoro, et alijs.
 Requisisti sortes & c.) hæc verba sumpta sunt ex
 c. 1. paucis immutatis.
 vel tabulis vel in tabulis, Burch. et vetus Tarr.
 & in

LIB. V. TIT. XVIII. DE COLLVSIONE.

& in euangelijs) hæc in duobus Tarr. non sunt; ha-
 bet Burch.
 huiusmodi huiusmodi, Burch. editus, vetus li-
 ber, huiusmodi, habet.
 præsumunt) præsumāt, Burch. editus. præsumūt,
 vetus liber.
 xl. dies) x. dies, tres Tarr. decem dies, Burch. sic
 Alanus supra cap. 1. xl. dies. in seque. cap. dicitur,
 quod x. sed penitentia arbitraria sunt. Alan.
 peniteas) in pane, et aqua, addit Burch. editus, ea
 verba in ueteri libro non sunt.
 Cap. 3. Graden. Patriarcha) sic etiam, concil. par-
 te 50. cap. 6. ex libro 2. siue 12. registri Alex. 3.
 Granden. Barcin. et quattuor Tarr.
 lator presentium) hæc neq. in concil. sunt, neq. in
 Gregor.
 iuuenis lenitate usus) ætate pro leuitate, Barcin. vi-
 uendi pro iuueni, concil. omnia omittunt Rai-
 mund. et Cont.
 immundum spiritum inuocaturus) immundos spiri-
 tus inuocaturus, concil. hæc etiam ab eisdem
 sunt omiſſa.
 unde tu eum & c.) multa itidem omittunt Raim.
 et Cont. unde eam etc. concil. non recte prioris
 edit. unde eum, Surius.
 infamia laborat) sic in concil. laborabat, duo
 Tarr. non male.
 coram nobis) uobis, concil. prioris edit. non sine
 mendo. nobis, Surius.
 quod inuocaret demonium) scribe, ut pro quod, ut
 habent concil. et uetus Gregor. et tres Tarr. dæ-
 monem pro dæmonium, concil. et vnus Tarr.
 vocaret pro inuocaret, Cont. et alij.
 ierat) hæc vox non est in Gregor. est in concil.
 inspectione) sic etiam Raim. per inspectionem, cō-
 cil.
 recuperare) sic in concil. recuperari, Gregor. 9.
 Unde licet) Verum licet, concil. et Raim. et tres
 Tarr.
 & ex simplicitate) sic etiam concil. vox ex non est
 in Gregor.
 maculam peccati inde) vox inde in vet. Tarr. non
 est. inde maculā peccati, alij duo Tarr. inde ma-
 culam, concil. et vetus Gregor. tertia uoce omis-
 sa, eam retinet Cont. et alij.
 contraxisset) contraxit, concil. et Raim. et Barcin.
 et tres Tarr.
 quoniam tutius etc.) sed, addunt concil. et Barcin.
 et tres Tarr. et Cont. qui recte addit quedam a
 Raim. prætermiſſa.
 in misericordia) vox in desideratur in veteri Tar-
 rac. tantum.
 ipsum f. s.) sic etiam Cont. ipsum fraternitati tuæ,
 concil. et duo Tarr.

monentes, atque mandantes, vt) sic etiam concil. mā-
 dantes, Cont. alijs omiſſis. Mandamus, quate-
 nus, Raim.
 sibi infra septem & c.) octo, Barcin. et tres Tarr. se-
 cum miserit orditer agas, et sibi infra octo etc.
 concil. plenius. multa Raim. et Cont. omittunt.
 litterarum) hæc vox in concil. non est.
 cum uniuersis) cum omnibus, concil.
 penitentiam) sic in concil. pœnam, vetus Greg.
 et tres Tarr. ut editum est, Cont. et alij.
 ita tamē etc.) hæc exceptio a Raim. et Cōtio est o-
 mniſſa; sit licet in concil.
 ministracione) administratione, cōcil. ministerio,
 Raim.
 extunc liberum sit ei) sic Raim. exinde liberum ei
 sit, concil.
 sacerdotale officium exercere) sacerdotis pro sacer-
 dotale, vetus Gregor. officium sacerdotale exer-
 cere, concil. exercere officium sacerdotis, Cont.
 et alij.

TIT. XVIII. DE COLLVSIONE.

ſione) sic in ueteri Gregor. detegenda, addit Cōt.
 et alij.

CAP. 1. Gregorius uniuersis Ep̄is de Corinbo)
 Corin. Raim. et Cont. Corinthio, vnus Tar-
 rac. dux postremæ uoces desiderantur in cōcil.
 parte 48. cap. 2. Corinthijs pro eis, est in registro
 lib. 2. Indict. 11. ep̄ist. 38. cap. 77. Corinthi, apud
 Ioan. diaconum lib. 4. c. 32. de uita eiusd. B. Gre-
 gorij. Credo significari eos Ep̄os, qui in ea pro-
 uincia essent sub Archiep̄o Corinthi.
 Scripta fraternitatis uestræ & c.) Ante hæc uerba
 addi posset, Pars cap. Desiderij. Est enim antea
 scriptum in registro in hunc modum. Desiderij
 nostri est ad concordiam redire discordes,
 et unitos esse in gratia eos, quos diuisos ab
 alterutra dilectione, uoluntatis facit esse diuersi-
 tas. Scripta igitur fraternitatis uestræ etc. sic etiā
 refert Ioan. diac. vox igitur neque in concil. est,
 neq. apud Raim. et Cont.
 Adrianum fratrem, & cōepiscopum nostrum) N. pro
 nostrum, concil. nostri, regill. et Ioan. Adria-
 num Ep̄m, Raim. et Cont. qui Hadrianum pro
 Adrianum, aptius scribit. Fuit autē hic Hadria-
 nus Thebanæ ciuitatis Ep̄s, de quo in ep̄ist. 6. et
 7. cap. 45. et 46. eiusd. libri, ex quib. sumuntur c.
 2. de sententiā, et re iudicata huius collect. et 16.
 q. 1. c. 52. frater.
 dixerant modo) duxerant, modo, uetus Tarr. nō
 recte, dixerant, amodo, alter Tarr. ceteri, ut edi-
 tum

tum est.

Sum eodem Epō) vox Epō a Raim. et Cōtio est omilla; habent regist. et Ioan. et concil. et magna etc.) hęc recte addit Cont. omilla prius a Raim. habent concilia; regist. et Ioan. *indiscussa manere*) sic etiam Cont. remanere, regist. et Ioan. permanere, concil. Hinc sumptum est cap. 2. quod eiusd. Ioannis est. Crimina semel audita Gregorius, indiscussa nullo modo præteribat. *scdō nostrā **) adde diaconem, vt est in registro, et in concil. et in Barcin. et in trib. Tarr. et in Cōtiano. diaconum, Ioan. et alter registri liber. *dirigimus **) adde, quia nūtiati, ex regist. et Ioan. et Barcin. et uno Tarr. quod nūtiati, alter Tarr. quia nūtiasti, tertius non recte. Quia uero nūtiati, Raim. quia, concil. altera voce omilla. *nos facinoris qualis m*) sic etiam regist. et Ioan. vox facinoris in veteri Raim. libro non est, est in Cōtiano, et alijs. nos facinora, concil. non sine modo. aliqua enim verba omittunt. *nullatenus debeamus*) sic regist. et Ioan. et Raim. videntur pro debeamus, unus Tarr. non debeamus, concil. *inter se fecisse gratiam indicatis*) sic regist. et Ioan. indicati, unus Tarr. olim. indicauentis, Raim. gratia inter se iudicatis fecisse, concil. ex his verbis sumptum Ioan. illa verba cap. 2. etiam si accusatus cum accusatore suo redisset in gratiam. *hoc nobis necesse est*) sic regist. et Ioan. vobis pro nobis, concil. neutra vox apud Raim. est. verbū est in duobus Tarr. olim erat omillum, in altero restitutum fuit. *subtiliter*) subtiliter, concil. tantum. *ne forte illorum comparata &c.*) eorum pro illorū, duo Tarr. et concil. ne fortasse eorum sit comparata, etc. regist. edit. et Ioan. verbum sit in veteri registro non est. Raimundus verba mutauit. ne forte non ex caritate, sed ex præmio eorū sit concordia comparata. *quod absit*) sic etiam in concil. quę si, quod absit, regist. et Ioan. omnia omittunt Raimundus; et Cont. *ex caritate*) ex necessitate, concil. tantum. *ex præmio facta esse constituit*) sic etiā regist. et Ioan. præmio facta esse constituit, concil. omilla voce ex. *Post hęc verba, quę in concil. et apud Raim. et Cont. postrema sunt, additur in registro. maiori hoc emendatione plectendum est. Nam nos, qui canonice reuelante Deo mala, si quidem uera sunt, resecare præcedentia festinamus, cōmissā postmodum culpam sine vindicta nulla ratione dimittimus. sic etiam habet Ioan. diaco. In vete*

ri registro est. maiori post hoc emendatione plectenda sit.

Cap. 2. Idem) sic etiam Raim. et Cont. mendose, sunt enim verba Ioannis diaconi in vita B. Gregorij lib. 4. cap. 32. *indiscussa Gregorius*) Gregorius indiscussa, Ioan. et Raim. et duo Tarr. Gregorius primus; et hoc caput est secundi, vel tertij. Alan. non recte. Vide, quę diximus cap. 1. *præteribat*) præteribat, Ioan. et Raim. aptius, præteribat, Barcin. et tres Tarr. non optime. *& si accusatus*) etiā si pro et si, duo Tarr. et Ioan. et Raimund. *Post verba huius capituli addit Ioan. Quapropter uniuersis Epīs Corinthi scribens ait, Desiderij etc. vt supra cap. 1. Cap. 3. in Episcopatu &c.*) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. parte 28. cap. 12. tit. de pactionibus licitis, et illicitis in reb. ecclesiasticis. *& in alijs*) et alijs, concil. *vt interdum*) sic etiam Raim. quod pro vt, concil. *se sustinent*) sic in concil. et in veteri Gregor. se sustineant, Cont. et alij. *beneficia quiete possideant*) sic etiam in concil. et in vet. Gregor. qui beneficia quiete possident, Cōtius, et alij. *solum alij*) sic concil. et Raim. alij, Barcin. solus rini alij, vetus Tarr. *de ipsis beneficijs*) hęc in ueteri solo Tarr. desiderantur. *inter eosdem clericos*) eos pro eosdem, unus Tarr. et concil. omnia omittunt Raim. et Cont. *Vnde quid tibi &c.*) Num, quid tibi, uetus Tarr. non recte. suspicor, Verum pro Num, scribendum. Vnde quia quid etc. concil. non male. Vnde tibi, Raim. et Cont. multis omillis. *nos consulere*) vox nos in uet. Tarraco. solo non est. *f. s. per A. s. pr. m. qua.*) mandando, atq. præcipimus, qua, uetus Tarr. fraternitati tuę &c. quatenus, concil. Mādamus, quatenus, Raim. et Cōtius alijs omillis. *si quos clericorum*) sic etiam concil. clericos, Raimund. *huiusmodi fraudem*) sic etiam Raim. huius fraudis, concil. non optime. *eos beneficijs*) eos a beneficijs, Barcin. solus, et sine riuari. *collusum fuerit*) sic Raimund. collusi fuerint, concil. *ap. re.*) appellatione cessante, concil. omnia omittunt Raim. et Cont. *perpetuo*) hęc vox in solo vet. Tarr. non est. *indi-*

indignum, & absolum) absurdum, et indignum, concil. indignum, Raimund. et Cont. alijs omillis. *dolus, quem*) sic in concil. quam, unus Tarr. non optime, quę, Raim. *tui iuris*) sic etiam Raim. tuę iurisdictionis, concil. *non redundaret*) sic in concil. vox non in uno Tarr. aliquando desiderabatur, non redundaret, Raim.

TIT. XIX. DE SAGITARIIS.

Cap. un. Inno centius ij. iij. Raim. et Cont. non recte, adde in concilio Lateran. c. 29. ex libro Romano, et Veronensi. *Artem illam*) Artem autem illam, Barcin. solus. *& odibilem*) sic Raimundus. Deo odibilem, Veron. *Christianos, & catholicos*) vox et in Veron. solo non est, quod ferri potest. *exerceri*) exercere, Barcin. et unus Tarr. et olim Veron. exerceri, Raim.

TIT. XX. DE DELICTO

puerorum) delictis pro dilecto, Barcin. nō recte. sed scribere is scriptor voluit delictus, quod est in editis Gregor. vt editum est, vetus Raim. liber.

Cap. 1. Augustinus) Eugenius, Barc. et unus Tarr. Gregorius, vetus Raim. liber. Gregor. ix. Cont. et alij non recte. Huius capituli fontes nondum inueni. *annis. xiiij.*) articulo, addit Barcin. solus. *cum pubescere ceperint*) pubescere ceperunt, vetus Gregor. olim. vox cum in eodem libro desideratur. *affirmare*) confirmare, uetus Tarr. solus. *periuria*) et periuria, Raim. *non in eis ita*) in eis non ita, duo Tarraco. et Raim. *punienda*) pudenda, vetus Tarr. pensanda, vetus Gregor. vt editum est, Cont. et alij. *Cap. 2. Hermonien. Epō*) Hermonien. unus Tarr. Hermon. alter Tarr. Verin. vetus Gregor. Hermon. Cont. et alij. *Referente nobis Haide*, Barcin. et duo Tarr. Reierente nobis H. tertius Tarr. et Raim. *presentium latore &c.*) pro his vsq. ad illa, quod

cum, Raim. et Cont. habent, intelleximus. latore presentium etc. tres Tarr. *cum filius*) sic etiam vetus Gregor. cum N. filius, Cont. et alij. *eius, qui decennis erat*) decennis, uetus Gregor. alijs omillis. eius decennis, Cont. et alij. *sagittaret*) sic etiam Raim. et Cont. fatigaret, vetus Tarr. non optime. illum, addunt Barcin. et unus olim Tarr. quod nondum probaui. *eiusdem Aide*) Haide, Barcin. et duo Tarr. H. tertius Tarr. uetustior, et Raim. sic postea varietas eadem ceñeatur repetita. *licet id habeatur incertum*) hęc omittunt Raim. et Cont. *Quia uero dilectus filius noster*) propter quod, Raimund. et Cont. *S. Remigij sancti pro S. duo Tarr. et Raim. aperitius*. *requirebat*) sic etiam Raim. inquirebat, Barcin. quod non æque placet. *ad nostram &c.*) recte Cont. addit, quę Raim. omiserat. *quod uniuersis*) quod in uniuersis hominib. unus Tarr. in quo prius fuerat, ut editum est, quod in alijs, Raim. *corrigendum*) sic etiam Raim. corrigere, unus Tarr. corrigendum, alter, quę non præfero editis. *f. s. per A. s. pr.*) vox pr. in uet. Tarr. non est. omnia sunt a Raim. et Cont. prætermilla. *remissam &c.*) omittunt quędam Raim. et Cōt. *inquiritis*) inquiratis, uetus Tarr. *si tibi*) vox tibi in Gregor. non est. *filium prædicti*) quod filius prædicti, unus olim Tarr. *infra xiiij.*) fuisse, addit Barc. solus ante hęc verba, quod si recipimus, deleamus oportet vocem existere. *existere, cum eundem &c.*) vox eundem in uno Tarr. aliquando non erat. eundem excessum cōmississe, Raim. et Cont. *commemoratum*) memoratum, unus Tarr. et Raimund. *moneas, &c.*) hęc in uno Tarr. solo desiderabantur. *auctoritate nostra ap. re.*) hęc omittunt Raim. et Cont. *propter illam*) sic etiam vetus Gregor. illam pro villam, Cont. et alij. *Quod si pranominatum etc.*) hęc omittunt Raim. et Cont. *eum super*) vox eum in uno Tarr. non est. *tu Aide*) tu Haide, Barcin. tu Haidem, unus Tarr. tu Ha. alter Tarr. *sub.*

(*sub. ap. re.*) vox sub. in uno Tarr. non est.

TIT. XXI. DE CLERICO percussore.

CAP. 1. ex concilio Agath. Agathensi, unus Tarr. Agathen. Raim. et Cont.

Si quis autem, addit Barcin. tantum.

ecclesiastico gradu sacratu gradu sacro, Raim. ecclesiastico sacratu, Cont. in marg.

si non et si non, Raim.

Cap. 2. Gregorius Andrea Tarentino Epō, addit Barcin. optime. Epō Tarentino, est lib. 2. epist. 44. cap. 83. In dicit. it. registri. vox Andrea a Raim. et Cont. est ommissa. et pro Tarentino Carentin. est in veteri Raim. libro. Carentinen. Cont. et alij mendose. ex registro Gregorij Papæ ad Andream Ep̄m Tarentinum cap. 179. Burch. li. 1. c. 195. et Iuo parte 5. cap. 310. deciet. qui omittit illas voces, c. 179. et in marg. habet cap. 83. lib. 2. registri. in veteri Burch. est cap. 176.

Preterea quoniam &c. Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. Tribunal. Integra clausula exstat in registro, et apud Burch. et Iuon. in hunc modum: Tribunal iudicis æterni securus aspiciet, quisquis reatus sui conscius digna eum modo penitentia placere contendit. Habuisse te etc. vt apud Grat. dist. 33. c. ult. qui recte habet, Gregor. Andrea Tarentino Epō, epist. 44. lib. 2. siue cap. 83. vox modo ab Iuone tantum est ommissa.

de matriculis sic etiam Burch. et Iuo. de meretriculis, vetus Tarr. in quo prius, vt editum est, fuerat. propter delictum suum, Raim. et Cont. nihil esse mutandum, apparet ex epist. 45. in qua de eadem muliere sic ait. Matriculā vero, quam fecit fustibus castigari.

contra ordinem sacerdotij contra sacerdotij ordines, unus Tarr. solus.

quam licet octo mensis exinde ante vocem octo scribendum est, post, vt est in quattuor Tarr. et in registro, et apud Burch. et Iuonem. quam licet exinde, cum post octo menses decesserit, Raim. et Cont. quamuis exinde post octo menses, d. epist. 45. pro licet, est in uno Tarr. quamquā, non recte, sed fuerat licet olim, in altero ea vox desideratur.

minime arbitror fuisse defunctam arbitremur pro arbitror Burch. editus, et Iuo, et vet. Rai. liber, arbitramur, Cōt. et alij, et uetus Burch. minime arbitramur defunctam fuisse, vetus registri liber. fuisse definitam, editus liber mendose. obijs se non credimus, d. epist. 45.

tamen quod ordinis tui quia pro quod, duo Tarr. et registri. et Burch. et Iuo. tamen quia ad ordinem tuum, Raim. quia tamen eam contra propositi sui ordinem huiusmodi fecit affligi, d. epist. 45. in edito registro. tamen quia, est in veteri.

noluisse habere respectum habere noluisse respectum, vetus registri liber, et Burch. et Iuo. uoluisse pro noluisse, uetus Tarr. et editus registri liber non recte.

propterea de duobus mensibus te pro de, scribi oportet. duobus te mensibus. Barcin. et duo Tarr. et registri. et Burch. et Iuo. hoc idem habet Raim. sed omittit solus vocem propterea. duob. hunc mensibus, d. epist. 45.

ab administratione statim abstinere missarum, addunt post vocem administratione, Barcin. et tres Tarr. et uetus registri liber, et Burch. et Iuo, et Raim. sed in Barcin. vox ab non est. pro ea (in) est in edito registro. a diuinis, et ministratio ne missarum etc. vetus Tarr. in quo prius fuerat, vt in registro. a missarum sollempnitate suspende, d. epist. 45.

Post hæc uerba est in registro. in quibus ab officio tuo suspensum flere te conuenit, quod fecisti. Nam valde dignum est, vt postquam te ad uitæ illustranquillam rectitudinem laudabiliu sacerdotum exempla non prouocant; saltē correptionis medicina compellat. Suspendus pro suspensum, est in veteri libro registri. correctio nis pro correptionis, habet Burch. ab officio te, pro ab officio tuo, Iuo, qui postea omittit eam vocem te. idē habet correptionis pro correptionis. Pro his uerbis est in d. epist. 45. vt vel hæc eum uerecundia, qualem se de cetero possit exhibere, instituat.

Cap. 3. Lucensi Epō Ante hoc caput est in ueteri Tarr. hic titulus. De illis, qui morti hominū interfuerunt. erit autem in eo libro tit. 22. licet numeri titulorum, et capitū nulli sint in his collectionib. Post uocem Epō additur, et eius capitulo, in concil. parte 26. cap. 11. et in Barc. et eius suffr. additur in vno Tarr. non recte. vt editum est, Raim. et Cont.

a celebratione missarum sic in concil. duob. mensibus, addit Barcin. per biennium, Raim. aliquod tempus exprimi debuit ex infra scribendis.

mandamus itaque uobis uox hæc uobis in concil. est, non est in Gregor.

ut si res ita se habuerit & alia sic etiam in concil. habuit pro habuerit, uetus Tarraconen. habeat, alter Tarr. vt si alia, Raim. et Cont. alijs ommissis.

tamen non impediunt vox tamen nō est in Gregor. causa non impedit, concil.

huiusmodi

huiusmodi sic in Gregor. huius, tres Tarr. et concil.

ad sui eum executionem officij admittatis sic etiam concil. vox eum in vno Tarrac. non est. ad sui eum officij executionem admittas, uetus Greg. ad suam officij executionem eū admittas, Cōt. et alij.

TIT. XXII. DE CLERICO uenatore.

CAP. 1. ex concilio Aurelian. c. 8. addit Iuo lib. 3. tit. 15. c. 1. Panormia. Aurel. 4. habet Grat. siue Palea dist. 34. cap. 2. sed in ueteri libro est Aurelian. c. 6. in alijs duobus Aurelianensi tantum. in alio cap. 3. Meldensi cap. 8. Burch. li. 2. cap. 213. in edito, 216. in ueteri, et Iuo parte 6. c. 288. decreti. Agathensi c. 55. concil. et Iuo parte 5. cap. 366. et parte 13. cap. 30. Epaunen. cap. 3. concil. Aurban. uetus Gregor. mendose. vt editum est, Cont. et alij.

Episcopum presbyterum, aut diaconem sic Burch. aut diaconum, Iuo d. cap. 288. et Palea, et Raim. diaconum, Panor. uoce aut ommissa. Ep̄s, presbyteris, diaconibus, concil. Agath. et Iuo d. c. 366. et d. c. 30. et uetus epito. canonum. atque diaconibus, concil. Epaun. diaconem, ueteres Grat. libri. vt editum est, alius uetus.

canes ad uenandum aut accipitres, aut huiusmodi res habere non licet sic etiam Burch. et Iuo in Panor. et d. cap. 288. et Palea. canes, aut accipitres, aut huiusmodi ad uenandum habere non licet, Raim. liceat pro licet, concil. Agath. cetera, ut edita sunt, exceptis illis (aut huiusmodi res) itē Iuo d. cap. 366. et d. c. 30. canes ad uenandum, et accipitres ad aucupandū, habere non liceat, Epaun. nullatenus liceat, epito. cetera, vt Agath.

quod si quis quia pro quod. Panor. tantum.

in hac uoluptate sapius detectus fuerit uolūtate pro uoluptate, Burch. et Iuo d. c. 288. et ueteres duo Grat. libri. detectus sapius, Panor. detentus pro detectus, Palea, in hac uoluntate sapius detentus fuerit, Barcin. et uetus Gregor. uoluptate, Cont. et alij. uoluntate, Agath. et epitome, uoce sapius ommissa, cetera, vt edita sunt, item Iuo d. c. 30. qui in marg. habet uoluptate. in hac fuerit uoluntate detectus, Epaun. in hac uoluntate reptus fuerit, Iuo d. cap. 366. et in marg. uoluptate, et detectus, alias detentus. In uno Tarr. desiderantur hæc (in hac uoluptate)

si Ep̄s est vox est desideratur in epito. et apud Iuo. d. c. 30. et in vno edito Grat. libro.

tribus mensibus a communione suspendatur sic Iuo

d. c. 288. et Palea, et Raim. sed hic uerbum suspē datur posuit in fine totius capituli. priuetur pro suspendatur, habet Panor. tribus mensibus se a cōmunionē suspendat, Epaun. et Burch. et Iuo d. cap. 366. abstineat, idem d. cap. 30. et in marg. suspendat, cetera, vt Epaun. tribus mensibus se suspendat a cōmunionē, Agathen. tribus mensibus se abstineat, epito.

si presbyter duobus, diaconus uero presbyter duobus diaconus vno, Burch. editus aptius. presbyter duob. mensibus, diaconus vno, Iuo in Panor. ea d. c. 288. et Burch. uetus liber. diaconus uero, Palea, et epito. ceteris ommissis non recte. Si presbyter duobus, si diaconus, Raim. presbyter duob. mensibus se abstineat, diaconus uero, Agath. et Iuo d. c. 366. uno pro uero, idem d. cap. 30. cetera, vt Agath. quod placet, duobus presbyter abstineatur, vno diaconus, Epaun. ueteris editionis, abstineat, aliq̄ editiones concil. Omnia desiderantur, et quæ sequuntur, in ueteri Grat. libro. in alio addita sunt duobus modis, altero (diaconus uero), altero (si presbyter duobus, si diaconus).

ab omni officio suspendatur sic Raim. ab omni officio, et cōmunionē suspendantur, Burch. suspē datur, Palea, cetera, vt Burch. item Iuo d. c. 288. cessabit, Epaun. pro suspendantur, cetera etiam vt Burch. item Iuo d. c. 366. ab omni officio, uel cōmunionē cessabit, Agath. et epito. uel cōmunionē cesset, Iuo d. cap. 30. ab omni officio, et a cōmunionē suspendatur, Panor.

Cap. 2. Idem Item, vnus Tarr. et Palea cap. 3. dist. 34. omittitur in Barcin. ex eodem, Raim. et Cōt. ex concil. Aurelianen. cap. 3. Burch. lib. 2. c. 214. in edito, 217. in ueteri. cap. 9. eiusdem Aurelian. Iuo parte 6. cap. 289. Bonifacius Guiberto Ep̄o, idem Iuo parte 13. cap. 29. In concil. huius cap. uerba inuenies in concilio Francico sub Zacharia Papa. esse etiam accepti in capitularib. Caroli Imp. libro 5. cap. 2.

Omnibus seruis Dei sic Burch. et Iuo d. cap. 289. Domini pro Dei, Palea. sed Dei est in 4. ueterib. Grat. libris. Seruis Dei, Iuo d. c. 29. Omnia sunt ommissa in concil. in vno Tarr. Item omnibus seruis Dei, inscriptionis uerba sunt.

ut uenationes, & siluaticas uagationes sic etiā Iuo cap. 29. uox vt omittitur a Burch. et Iuone d. c. 289. et Palea, et in ueteri Greg. et in trib. Tarr. Nec non et illas uenationes, et siluaticas uagationes, concil. fatigationes, Cont. et alij. uagationes, in marg. uagationes, est in duobus uet. Grat. libris. siluaticas uenationes, in altero, alijs ommissis.

cum canibus hæc in ueteri Tarr. solo non sunt. ad i

additur autē in cōcil. omnib. seruis Dei interdi-
ximus. sic in duab. edition. interdicimus, Surius.
aut accipitres) et vt accipitres, duo Tar. et Burch.
et Iuo vtrubique, et Palea. et accipitres, Raim. et
vetus Grat. liber. Similiter accipitres, cōcil. duar.
edit. vt pro aut, vtetus olim Tarrac. omittuntur
hæc in Barcin. Similiter vt accipitres, Surius.
aut falcones) sic Palea, et Raim. et pro aut, ceteri.
non habeant, interdicimus) sic Burch. et Iuo d. cap.
289. vox interdicimus omittitur in concil. pro-
hibemus, habet Iuo d. c. 29. vox non a Palea est
omissa. sed in 4. veteribus Grat. libris est. pro ea
vt est in Barcin.

TIT. XXIII. DE CLERICO

excommunicato, vel deposito ministrante) sic vetus
Gregor. aut pro vel, vnus Tarr. et, alter. celebra-
te pro ministrante, Barcin. De clerico excommu-
nicato, deposito, vel interdicto ministrante, alter
vetus Gregor. et Cont. et alij editi.

CAP. 1. ex canone Apostolorum) sic etiam Raim.
et Cont. concilio pro canone, Barcin. vtrum
que habet Rabanus in libro penitentium cap.
1. qui cum scripsisset, in Apostolorū canone ita
legitur: Ep̄s, aut presbyter etc. vt dist. 81. cap. 12.
addit. Item in eodem concilio cap. 28. In corpo-
re, canonum est hoc caput 29. canonum Apo-
stolorum. et in concil. Tilio autem est cap. 28. et
in Romano veteri canonū libro. at Haloandro
est cap. 27. Aristeno 28. et Zonaræ, et Balsamo-
ni. Apud Clementem lib. 8. constitutionum Apo-
stolicarum, qui fons est horum canonum, est
cap. 21.

Si quis Ep̄s. aut presbyter, aut diaconus, depositus iu-
ste super certis criminibus) sic Raban. et corpus ca-
no. et concil. sunt autē verba Dionysij Exigui
veteris canonum interpretis, ex veteri codice.
vox aut prior in duobus veteribus Gregor. non
est; et pro voce super, habent vocem pro. vox iu-
ste in altero desideratur. Si quis Ep̄s, presbyter,
vel diaconus, etc. vt edita sunt, Contius, et alij.
ἐπις ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος ἢ διάκονος κα-
θαρεθείς δικαίως ἐπὶ ἐγκλήμασι φανεροῖς, Cle-
mens, et Tilius, et Halo. καθαρεθείς, concil. non
optime. in Græcis verbis certa crimina sunt a-
perta, et manifesta. ὁ καθαρεθείς ἐν λόγῳ ταῖς.
Alexius Aristen. in epitome. Depositus, inquit,
iuste ὁ μετὰ τῶν καθαιρέσιν τῶν ἐν λόγῳ ἐπὶ
φανεροῖς ἐγκλήμασι γενομένων. Idem in inter-

pretat. Qui post depositionem, inquit, recte fa-
ctam ob crimina nō dubia οὐτοι μετὰ δίκαιον
καθαίρεσιν ἀμαρτάνοντες. Ioan. Zonaras. hoc
est. Hi qui post iustā depositionē peccāt. ὁ κα-
θαρεθείς κατὰ νόμον ἐστὶν προφανὲς ἐγκλημα, καὶ
ἐπὶ τῷτο μὴ ἐκκλήμασι φανεροῖς ἔχων. Theodor.
Balsamon. Qui legitime, inquit, depositus est ob
crimē manifestum, et ideo ne appellationis qui
dem auxilium habens.

ausus fuerit atrectare ministerium dudum sibi comis-
sum) sic in cōcil. et in corp. can. et apud Raban.
et Rai. nōdū pro dudū, est in veteri Tar. nō recte.
vox sibi in altero Tar. aliquādo desiderabatur.
τολμήσῃ ἐφαφάσθαι τῆς ποτὲ ἐχειριθείσης
αὐτῷ λειτουργίας. Clemens, et Φαδρα, Tilius, et cō-
cil. et Halo. εἴτα τῶν θείων ἀφεταὶ ῥάδιον. Ari-
sten. in epito. postea, inquit, diuina rursus attingit.
τῆς θείας λειτουργίας ῥάδιον ἐφαφάσθαι. Idē in
interpret. diuina mysteria rursus attingit. καὶ τῆς
οικείας (ἡμῶν τῆς λειτουργίας) φησὶ. αὐτὸς ἔχομεν.
Zonar. et Iuum, inquit, honorem, ministeriū
inquam, retinentes. εἰ τολμήσῃ τῆς προτέρας
ἐφαφάσθαι λειτουργίας. Balsam. si audeat, inquit,
prius ministerium attingere.

hic ab ecclesia abscindatur) sic vetus Gregor. abscin-
datur, alteri vetus, et Cont. et alij aptius. penitus
abscindatur, concil. et corpus can. et Raban. om-
nimodis abscindatur, Roman. ὅτος παύσασθαι
ἐκκοπήσῃ τῆς ἐκκλησίας. Clemens, et Tilius.
vox ὅτος desideratur in concil. et apud Halo. καὶ
κρυψότατος. Aristen. in epito. hoc, est longissi-
me eiciendus. τῆς ἐκκλησίας οὗτος ὡς σεσημένος
μέλος, ἐκκοπήσῃ τελεον. Idem in interpret.
hic ab ecclesia, inquit, vt tabescens membrum,
abscinditur omnino. εἰκότως τῆς ἐκκλησίας ἐκ-
βάλλον, διατὰ τῶν ἀκραν ἀναίδειαν, καὶ ὅτι
ὁδὲ κολαθῆναι κανονικῶς δέουσαν, ἄλλως, ἢ δι-
γὰρ προκαθάρσιν) λοιπὸν ἐπὶ τῆς ἐκκλησίας ἐκ-
κόπτονται. Zonaras. Iui, inquit, ab ecclesia ei-
ciuntur, tum ob summam impudentiam, tum
quod nūquam reintegrari canonicè possunt.
prius enim fuerūt depositi, mox ab ecclesia ab-
scinduntur. καὶ τῆς ἐκκλησίας ἐκκόπτονται ὡς
ἀναίδειστος. Balsamon. et ab ecclesia, inquit,
abscinditur, vt impudētissimus. His adicit. vt si
haberet auxiliū appellationis, dum de re prius
iudicata dubitatur, non eicitur a ministerio. Ad-
fert autem ex iure civili cap. 1. tit. 1. lib. 3. Basili-
corum, et ex concilio Antiocheno cap. 4. 12. et

15. refert item verba constit. 14. de Ep̄is, et cle-
ricis.

Cap. 2. ex concilio Antiocheno) sic est in editis
Raim. libris, et in uno veteri. Anchi. in altero
non recte. Videtur scribendum, ex concilio a-
pud Palatium Vernis cap. 9. ex concil. vol. 3.
quamuis aliquid pertinere videatur ad cap. 4.
concilij Antiocheni.

Si quis presbyter) sic in concil. aut alius clericus,
addit Raim.

ab Ep̄o suo) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in
concil.

aut officio etc.) aut ab officio etc. vnus Tarr. et
Raim. sed vox ab olim in eodem Tarr. non fue-
rat. omnia in concil. desiderantur. In uno veteri
Gregor. est. degradatus ab officio pro certis cri-
minib. uel suspensus.

et superbiam) sic etiam Raim. postea, concil.
de ministerio sibi interdicto) sic etiam Raim. de
ministerio, Barcin. alijs omis. de suo officio, si
ne com meatu, concil.

agere presumpserit) sic Raim. facere pro agere, con-
cil.

ab Ep̄o) suo, addunt concil. et Raim. et tres Tar-
rac.

corruptus in coepta etc.) sic vetus Raim. liber. in in-
cepta, Barcin. et multi Greg. et tres Tarr. licet in
duobus ex eis olim, ut editum est, et excommu-
nicatus fuerit, cōcil. in quibus multa sunt omis-
sa.

hic omnimodis excommunicetur) sic etiā duo veteres
Gregor. modis omnibus excommunicetur, Cōt.
et alij omis. voce hic.

et ab ecclesia expellatur) hæc omittunt Raim. et
Cont.

et quicumq. cum eo communicauerit) sic etiam Rai-
mun. communicauerit, vnus Tarr. qui cum ip-
so communicauerit scienter, concil.

similiter sciat excommunicatum) sic etiam vetus
Gregor. esse excommunicatum, duo Tarrac. et
alter vetus Gregor. et Cont. et alij. sciant esse ex-
communicatum, concil. omis. voce similiter.

similiter de clericis etc.) sic etiam Greg. 9. Simili-
ter quicumq. clericus, aut laicus, vel femina in-
cestum comiserit; et ab Ep̄o suo correptus, si se
emendare noluerit, et ab Ep̄o suo excommu-
nicatus fuerit: si quis cum ipso communicauerit
scienter, sciat se esse excommunicatum.

Et ut sciatis, qualis sit modus istius excommuni-
cationis: In ecclesiam non debet intrare etc. con-
cil. plenius.

Quod si aliquis etc.) sic etiam Raim. hæc clausula
olim in veteri Tarr. non erat. Ante hæc verba

est in concilijs. Quod si aliquis reclamauerit, et
quod iniuste sit excommunicatus; licentiam
habet ad Metropolitanum Ep̄m venire, et ibi
dem secundum canonicam institutionē diudi-
cetur, interim suam excommunicationem custo-
diat. Quod si aliquis etc.

emendare nō poterit) poterit, vnus Tarr. minime
pro non, concil. minime emendare poterit, al-
ter Tarr. et Raim.

Regis iudicio) sic in concil. ad requisitionem eccle-
siæ, addunt Raim. et Cont.

damnetur) sic Raim. condemnatur, concil.

Cap. 3. Turonen. Ep̄o) Lincolniensi, Barcin. Lugon.
vetus Tarr. London. alter Tarr. G. Luonenfi
Ep̄o, concil. parte 26. cap. 9. et 10. titulo de de-
positione clericorum, et de dispensatione cir-
ca eosdem facta, London. Ep̄o, Raim. et Cont.
Paris. Relatum) hæc omittunt concil. et Raim.
et Cont. Integra clausula querenda est.

aut etiam) uel, Tarr. vetus solus.

uel excommunicatis) hæc in uno tantum Tarr.
non sunt

nisi ad admonitionem uestram) admonitionem
pro admonitionem, cōcil. notitiam pro uestram,
in marg. concil. nisi moniti, Raim. et Cont.
perpetua) sic etiam Raim. perpetuo, concil.

Cap. 4. cum suis litteris etc.) hæc omittunt Raim. et
Cont. sunt in concil. parte 50. e. 51.

intimarunt) sic etiam duo veteres Gregor. inti-
mauerunt, concil. nobis intimarunt, Raim. et
Cont.

quod) scilicet quod, concil. quod, Raim. altera
voce omis.

alij multi) sic in concil. uox multi non est in vet.
Tarr. multi alij, Raim.

excommunicati fuerint) sic multi Gregor. fuerant,
concil. fuerunt, vetus Raim. liber.

presumpserint) præsumpserunt, concil. et vetus
Gregor. vt editum est, alter vetus, et Cont. et
alij.

Quoniam vero etc.) hæc recte Cont. addidit a
Raim. neglecta.

magnam multitudinem) vox magnam in vno
Tarr. non est: est in concil. et in Contiano.

magis, vel minus) maius pro magis, vetus Tarrac.
solus.

deliquerint) scribo deliquerit, ut est in trib. Tarr.
et in concil. et apud Cont.

innotescere potuit) sic in concil. potuerit, concil.

negotium) sic etiam Cont. ipsum, additus in con-
cil.

per A. s.) p. additur in vno Tarr. per A postolica
scripta præcipiendo, concil. plenius. hæc omittunt
Raim. et Cont.

m qua) mandamus, quatenus, Raim. mādantes, quatenus, concil.

res ueritate &c.) hęc etiam omittunt Raim. et Cont.

in his) in hoc, vetus Tarr. tantum.

condemnes) sic etiam Raim. damnare, concil. prioris edit. non recte. vt editum est, Surius.

deliquerunt) sic in concil. et in duobus veteribus Gregor. deliquerint, vetus Tarr. et Contius, et alij.

(suspendat) suspendatis, vetus Tarr. solus.

TIT. XXIII. DE NON

ordinato ministrante) sic est in duobus veteribus Gregor. clerico, addit in fine vnus Tarr. eadem vox post De vocem addit Cont. et alij editi.

CAP. 1. ab ecclesia de pro ab, Raim. a clero, vetus Tarr.

Cap. 2. Legionem. Fpō) sic etiam in concil. d. parte 50. cap. 62. Lingon. Epō, vetus Gregor. vt editum est, alter vetus, et Cont. et alij.

nobis innotuit) sic etiam in concil. vox nobis in duobus veteribus Gregor. non est; est in editis.

I. diaconus) sic Raim. I. desideratur in concil.

presentium lator &c.) hęc omittunt Raim. et Cōt. vtique ad illa, cum nō imposuisses. in cōcil. sunt.

propter ordinationem) per, est in tribus Tarraconētib. et in concil. pro voce propter.

adeptum) sic in concil. esse adeptum, vetus Tarrac.

& cum non imposuisses ei manum) sic etiam Raim. excepta voce et. et cum ei manum non imposuisses, concil. aptius.

celebrationem) sollempnia, vetus Gregor. solus.

vsurpauit) vsurpare pręsumpsit, Raimundus. publice vsurpauit, concil. et tres Tarr.

postmodum vero &c.) hęc recte omissa prius a Raimundo, addidit Contius, sunt in concil.

recognoscens) cognoscens, concil. et Contius. desiderabatur hęc vox olim in uno Tarraconensib.

consilium humiliter) consuli pro consilium, tres Tarr. et concil. in quibus tantum vox humiliter non est.

Quia igitur) vox igitur in ueteri Tarr. solo non est.

fraternitas) f. Cont. paternitas, concil. prioris edition. vt editum est, Surius.

respondemus) sic etiam in concil. Consultationi

tuz respondemus, duo veteres Gregor. taliter, addit Cont. et alij post vocem tuz.

a diaconatu) sic etiam Raim. a subdiaconatu, concil. prioris edition. vt editum est, Surius.

aut triennio) vel pro aut, tres Tarr. et concil. et Cont.

preuisione) sic Raim. et Surius. visione, cōcil. prioris editionis non male.

misericorditer agatur) cum eo, addit Barc. et Raimundus in fine. ante eadem verba addunt concil. et duo Tarr. post vocem misericorditer, tertius Tarr.

seculi negotium) sic in concil. prioris editionis, et in veteri Raim. libro. negotia alter habet ex veteribus Gregor. et Cont. et alij, et Surius.

securum) sic etiam Raim. et Surius. secretius, concil. prioris editionis.

de agenda imposta) sic etiam in concil. prioris edit. vox imposta non est in Gregor. neq. in Suriana concil. editione. ei, addit vetus Tarr.

diligenter circa eum curam) sic multi Greg. diligētem pro diligenter, vnus ex veteribus Greg. circa eum diligentem curam, concil.

salubris autem) vox autem non est in duobus Tarr. habent alij libri.

TIT. XXV. DE EO, QUI

furtiue ordinem recepit) suscepit, vnus Tarr. et vnus Gregor. ordines furtiue suscepit, alter vetus Raim. liber. ordinem furtiue suscepit, Cont. et alij.

CAP. 1. Linconen. Fpō) Lincon. vetus Tarr. Lingon. duo Tarr. et vet. Greg. Lingonien.

alter vetus Gregor. vt editum est, Raim. et Cont. Lug. Barcin. G. Liouonensi Epō, cōcil. d. parte 26. c. 9. forte Liouonensi scribendum.

Lator presentium) Veniens ad nos. P. lator. presentium, concil. et vnus Tarr. in quo illæ voces, ad nos, aliquando desiderabantur; et Barcin. excepta voce, siue littera P. veniens. P. lator presentium, duo Tarr. et olim tertius Tarr. Veniens ad nos P. Raim. et Cont. alij. omittit.

quia antiqui etc.) omittunt Raim. et Cont. quod pro quia, concil. et duo Tarr. aptius. qui, duo itē Tarr. non optime.

hostis versuta circumuēsum) hostis suggerente versuta, concil.

furtiue &c.) se furtiue diaconatus ordinem suscepisse, Raimundus. ut editum est, in concil.

Vnde ita diximus respondendum) ubi pro ita, concil.

cil. Vnde respondemus, duo veteres Greg. Vnde de f. t. respondemus, Cont. et alij.

si forte non fuerit) sic etiam in concil. si non fuit, Raim. et Cont.

Archidiaconorum) Archidiacono, vetus Gregor. solus.

prelatorum tuorum) vox tuorum in vet. Tarr. solo desideratur.

eum condigna) vox cum neque in concil. est, neque in Barcin. neque in tribus Tarr. neque in multis Gregor. cum digna, est in veteri Raim. libro aptius.

nisi aliqua) sic in concil. nisi alia, Raim.

imposita) omittitur hęc vox in Barcin. tantum.

interminatio) mendose in concil. prioris edit. est in termino.

commoneat) sic in concil. moneas, Greg. 9.

sicut & nos fecimus) hęc omittunt Raimundus, et Contius, sint licet in concil. excepta voce et.

seu canonica) sic vetus Gregor. seu regulari canonica, vetus Tarr. seu canonicum, concil. prioris edit. et alter vetus Raim. liber non optime. seu canonica, Cont. et alij, et Surius in concil. quod reicio.

Qui iuxta admonitionem) quod iuxta admonitionem tuam, concil. prioris edit. cui pro quod, Suriana editio. Quod si iuxta admonitionem tuā, vnus Tarr. Qui si pro Qui, alter Tarr. nostram, legebatur olim in tertio Tarr. post verbum admonitionem, cui, Raimund. et Cont. alij. omittit.

aliquando) aliquo, vetus Gregor. tantum.

laudabiliter) hac voce caret vetus Tarraconen. solus.

si misericorditer) sic etiam in concil. prioris edit. vox ei non est in Greg. neque in Suriana edit. propter vocem cui antea scriptam.

nulla ratione) nullatenus, vetus Tarraconen. solus.

ad sacerdotale officium promouendum) ad sacerdotalem ordinem promouendum, Barcin. et concil. prioris edit. promoueri, Raim. et Surius aptius, cetera ut in Barcin.

Post huius capituli verba est in Barcin. hic titulus. De clericis, qui relicto habitu clericali arma ferunt. est autem illic tit. 27. quamuis nullus numerus adscriptus sit. sub eo titulo est vnicū caput Alex. iij. hoc initio. In audientia nostra talis fuit etc. ut c. 14. de sententia excommunic. collect. 2.

si occiderit, vel vendiderit) sic etiam in concil. prioris edit. vox ei non est in Greg. neque in Suriana edit. propter vocem cui antea scriptam.

nulla ratione) nullatenus, vetus Tarraconen. solus.

ad sacerdotale officium promouendum) ad sacerdotalem ordinem promouendum, Barcin. et concil. prioris edit. promoueri, Raim. et Surius aptius, cetera ut in Barcin.

Post huius capituli verba est in Barcin. hic titulus. De clericis, qui relicto habitu clericali arma ferunt. est autem illic tit. 27. quamuis nullus numerus adscriptus sit. sub eo titulo est vnicū caput Alex. iij. hoc initio. In audientia nostra talis fuit etc. ut c. 14. de sententia excommunic. collect. 2.

si occiderit, vel vendiderit) sic etiam in concil. prioris edit. vox ei non est in Greg. neque in Suriana edit. propter vocem cui antea scriptam.

nulla ratione) nullatenus, vetus Tarraconen. solus.

ad sacerdotale officium promouendum) ad sacerdotalem ordinem promouendum, Barcin. et concil. prioris edit. promoueri, Raim. et Surius aptius, cetera ut in Barcin.

Post huius capituli verba est in Barcin. hic titulus. De clericis, qui relicto habitu clericali arma ferunt. est autem illic tit. 27. quamuis nullus numerus adscriptus sit. sub eo titulo est vnicū caput Alex. iij. hoc initio. In audientia nostra talis fuit etc. ut c. 14. de sententia excommunic. collect. 2.

TIT. XXVI. DE FVRTIS.

CAP. 1. In Exodo) sic etiam duo veteres Gregor. omittit Cont. et alij quidam editi. adde cap. 21. ex sacris libris, quod in marg. recte

Cont. notat.

Qui furatur hominem, et uendiderit eum) uox eum non est in duob. Tarr. neq. in Greg. addita est a Contio. Qui furatus fuerit hominem, et uendiderit eum, Complut. Latina. ος εαν κλέψη τε

να των υδων Ισραηλ, και καταδωσας αυ τον αποδωτοι. Lxx. Qui furatus fuerit aliquē filiorum Israël, et opprimens eum uendet. Complut. Qui furatus fuerit animam de filijs Israël, et uendiderit eam, Chald.

conuictum noxe morte moriatur) sic Complut. Lat. vocem noxæ a Raim. omittam addit Cont. eadem omittitur in Barcin. morte moriatur, vetus Tarr. alij. omittit. και ευρεθη εν αυτω θανατος

πλευτιμω. Lxx. et inuentus fuerit in ipso, morte morietur. Compl. duriuscule. inuētaq. fuerit in manu eius, morte moriatur, Chald. Huius capituli non magna utilitas est, neque ceterorum, quæ ad Iudæorum leges spectant, sed Bern. Papien. cur ea addiderit, rationem reddidit cap. 1. commodati. at Raim. nullam conscripsit.

Cap. 2. In Exodo) In eodem, tres Tarr. aptius. ex capitularibus cap. 18. luo parte 16. cap. 351. decreti. adde cap. 22. ex sacris libris.

Si quis furatus fuerit bouem, aut ouē) sic etiā Compl. Lat. Qui pro Si quis, luo d. c. 18. et lib. 5. tit. 2. c. 34. them. 12. Panor. aut ouem, in Panor. nō sunt.

εαν δ'ετις κλέψη μοσχον η προβατον. Lxx. Si autem aliquis furatus fuerit vitulū, vel ouē, Complut. Quando furatus fuerit vir bouem, aut agnum, Chald.

& occiderit, vel vendiderit) sic etiam Compl. Lat. hac luo præterijt. και σφαξεν αυτον η αποδωτοι. Lxx. et occiderit illam, vel uendiderit. Compl. et occiderit eum, aut uendiderit. Chald.

quinque boues pro uno boue restituet, & quattuor oues pro una oue) restituet pro restituet, Compl. Lat. et vetus Tarr. refarcit, alter Tarr. refarciet, tertius Tarr. restituat, Barc. et luo vtrubiq. qui solus omittit vocem boue, et vocem oue. πέντε

μοσχοσ αποτισθη αντι το μοσχου τιςαρεα πρὸς α τε αντι το προβατου. Lxx. quinque vitulos soluet pro vitulo, et quattuor oues pro oue. Complut. soluet quinque boues pro boue, et quattuor oues pro agno. Chald.

Cap. 3. Salomō in Ecclesiasten) immo in Prouerbij c. 6.

Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit) sic etia Compl. Lat. culpæ pro culpa, duo Tarraconen. ου βαμασον εαν αλωπισ κλεπτωρ. Lxx. Non mirum, si capiatur aliquis, qui furatur.

dd 1 tur.

tur. Complut.

furatur enim, ut esurientem impleat animam) sic etiam Compl. Lat. κλέπτει γάρ, ἵνα ἐμπλήσῃ ψυχὴν πεινῶσαν. Lxx. Quidam ita interpretantur, ut tollant illa verba, turantur enim.

deprehensusque reddet septuplum) deprehensus quoque reddet septuplum. Compl. Lat. εἰ δὲ ἀλώ, ἀποτίσει ἑπτάπλάσιον. Lxx. Si autem capiat, soluet septupla. Compl. sunt, qui (deprehensusue) interpretentur, ut diuites fures, a pauperibus distinguant.

et omnem substantiam domus suae tradet) sic etiam Compl. Lat. καὶ πάντα τὰ ὑπάρχοντα αὐτοῦ δός. Lxx. et omnia, quae sunt eius dans, Complut.

liberabit se) hanc in Compl. Lat. desiderantur, habent alij, et Lxx. ῥύσει τὰ ἐκώτων. liberabit se, Compl.

Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam) inopiam cordis, Compl. Lat. ὁ δὲ μοιχὸς δὲ ἑνὶ ἡμῶν φρενῶν ἀπώλειαν τῆς ψυχῆς αὐτοῦ περιποιεῖται. Lxx. At moechus propter inopiam mentium perditionem animae suae acquirat. Compl. mentis malo, quam mentium.

Cap. 4. ex concilio Triburien.) sic etiam Raim. et Cont. cap. 5. addit Burch. lib. 11. cap. 59. et Iuo parte 13. cap. 45. decreti. sed in marg. c. 31. quamquam non eisdem verbis. id confirmatur ex concilijs, et ex Burch. cap. 75. eiusdem libri 11. et ex Iuo. parte 14. cap. 123. omnia omisit Grat. siue Palea 13. q. 2. cap. 31. sed in veteri libro, ut edidimus. et in altero additur, cap. 5. In ea collect. quae in concilijs est post concil. Lateran. Alex. 3. post cap. 2. partis 34. tit. de raptoribus mendose Tribunien. editum est pro Triburien. in priori edit. concil. Turonensi, in Suriana editione.

et depredando occiduntur) sic etiam Raim. praezdando pro depradando, Burch. d. cap. 59. et Iuo d. cap. 45. aut depradando occiduntur, Palea. occiduntur, vetus Grat. liber alij omittit. aut in praezdando occiduntur, alter vetus. vel in praezdando occiduntur, d. parte 34. concil. occiduntur, vetus Raim. liber alij omittit. Verba concilij, unde haec sumpta sunt, infra scripsimus. Siquis post haec Evangelica, et Apostolica, atque Prophetica verba, et definitionem patrum synodi inuentus fuerit furtum, aut rapinam exercere; et in ipso diabolico actu mortem meretur incurrere. sic in concil. et apud Burch. d. c. 75. et Iuo. d. c. 123.

uisum est pro eis non orandum) sic Burch. d. cap. 59.

et Iuo d. cap. 45. et concil. d. parte 34. non esse orandum, Raim. haec duae voces, visum est, in Barcin. non sunt, visum est, quod pro eis non esse orandum, Palea. visum est quidem pro eis non esse orandum, vetus Grat. liber. in altero vox quidem omittitur. nullus pro eo praesumat orare, aut eleemosynam dare. et eleemosyna pro eo data in memoriam clericorum, nec pauperum veniat, sed execrabilis sordescat. Beatus Augustinus de talibus horribilem profert sententiam dicens. Nemo te post mortem tuam fideliter redimit, quia tu te redimere non iusti. concil. d. cap. 31. et Burch. d. cap. 75. et Iuo d. cap. 123. Augustini verba non inueni, sed eadem sententia est in libro de cura pro mortuis gerenda. In veteri Burch. libro, non in memoriam, legitur aptius. olim tamen, ut in edito sine ea negatione.

si comprehensi, aut vulnerati presbytero, vel diacono confessi fuerint) sic etiam Burch. d. cap. 59. et Iuo d. cap. 45. sed si pro si, Palea, et Raimundus. vox sed in veteribus Grat. libris non est. aut diacono, Palea, et vetus Burch. liber, et vnus ex veteribus Gregor. vel vulnerati, vnus Tarracoen. et si comprehensi, et vulnerati fuerint, et presbytero, vel diacono confessi fuerint, concil. d. parte 34. diaconi nulla mentio est in concilio Triburien. delendumque esse censerem. hoc enim d. cap. 31. legimus. Si autem ille fur, vel latro vulneratus eiabitur, et expectatione mortis desperatus putatur; atque reconciliari se miseris sacrosanctis habitu corporis, et voluntate pietatis mentis deprecatur; Deoque, et sacerdoti, comite vita, emendationem morum, et aeternum confitetur. sic etiam Burch. exceptis ultimis verbis d. cap. 75. voce enim morum caret, et pro aeternum habet actum non recte. cum Burch. Iuo consensit d. c. 123.

communione eis non negamus) sic Burch. d. cap. 59. et Iuo d. cap. 45. et Raim. non denegamus, duo Tarracoen. et concil. d. parte 34. confessionem pro communione, Palea. communionis gratiam non negamus tribuendam, concil. d. cap. 31. et Burch. d. cap. 75. et Iuo d. cap. 123. Sequuntur alia in concilijs tantum, digna, quae a lectoribus ediscantur, nedum videantur.

Cap. 5. Si quis pro necessitate) per necessitatem, tres Tarrac. et Burch. lib. 11. cap. 56. et Iuo parte 13. cap. 42. decreti, et duo veteres Gregor. qui addunt, famis, aut nuditatis. propter, Cont. et alij pro voce per.

fura

furatus fuerit cibaria, vel vestem, vel pecuniam) sic etiam Burch. et Iuo. fuerit cibaria, vestem, pecuniam furatus, vetus Gregor. cibaria, vestem, alter vet. Greg. et Côtius, et alij. cetera, ut edita sunt. per famem, aut per nuditatem) sic etiam Iuo. propter famem etc. Burch. editus, aut nuditate, duo Tarr. et Burch. vetus liber, per omisso. omnia Raim. omittit, et Contius.

si reddiderit) sic etiam Burch. et Iuo, et duo veteres Greg. et, addit Cont. ante vocem si, et alij. Cap. 6. Hieronymus super Parabolas) sic etiam Raimund. et Cont. adde cap. 29. Proverbiorum.

Qui cum fure partitur, odit animam suam) haec sunt Salomonis verba, participat pro partitur, est in Compl. Lat. et apud Hieron. occidit pro odit, Gregor. 9. ὁς μερικῶς κλέπτει, μισεῖ τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν. Lxx. Qui participat cum fure, odit suam animam. Compl.

Post haec verba sequitur in sacris libris. adiuratum audit, et non indicat. εἰ δὲ ὀρκισθῆναι τὸς ἀκούσας, ἢ μὴ ἀναγγεῖλαι. si autem iuramentum propositum audientes non renuntiauerint. Compl.

non fur solum, sed ille reus tenetur) haec Hieron. sunt, siue alterius interpretis. nos ea integra conscribemus. Auditorem suum sapientia non solum a peccatis abstinere, sed et a peccantium se contubernio docet cohibere. ne forte a districto iudice mereatur audire. Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas. sunt autem verba haec psal. 49. sequuntur mox huius capituli verba in hunc modum. Non enim fur solummodo, sed etiam ille reus tenetur. Supra scripta verba breuius referuntur in scholijs sacrorum librorum, quae glossa ordinaria dicitur. Non solum a peccato, sed etiam a consensu abstinere docet sapientia, ne audiat a districto iudice. Si videbas furem, currebas cum eo, etc. Non enim fur solum, sed et ille reus tenetur. *qui furti conscius* etc.) sic etiam Raim. et gloss. ord. qui conscius furti, quarenti possessori pecuniam, qui perdidit, non vult indicare, cum valet. Hieron. non indicat) non indicabat, vetus olim Tarr. solus. indicare autem furtum debet domino socius hic furis, vel particeps, non personam, ut damnatum ei sarcinatur, non ut iudicium sumat a furibus. mendose autem in scholijs editum est, iudicat pro indicat.

Cap. 7. si bene meminimus etc.) multa omittit Raim. et Côt. pro quibus verbum innotuit retinuerunt. dilecti filij) nostri, addit vetus Tarr. solus. (subdiaconi nostri) vestri, duo Tarr. subdiaconi, tertius Tarr. altera voce omittit.

quod B. lazar presentium) quod cum B. vetus Gregor. alij omittit. uox cum neq. in altero veteri est, neque in editis.

inuenit etc.) rapies, Raim. et Côt. ceteris omittit. et insipienter) et sic insipienter, Barcin.

desinuerit) detinere praesumplit, Raim. *postea tamen etc.*) multa omittunt Raim. et Côt. *iuxta eundem*) scribendum, iuxta eiusdem, ut est in trib. Tarr.

si praedictus etc.) si sponte confessus, Raim. et Côt. *huiusmodi praesumptionis excessum*) excessus, Barcin. omnia omittunt Raim. et Cont.

fuerit, satisfecit) iuerat, iatisfecit, duo veteres Gregor. fuerat, iatisfecerit, Cont. et alij.

manifesta) haec vox in vno ex veteribus Gregor. non est.

aut congruam) vel pro aut, vnus Tarr.

TIT. XXVII. DE EXCES

sbis praelatorum in subditos, vel contra) vel ecotra, vnus Tarr. vel econuerso, vetus Gregor. in ecclesijs, Barcin. De excessibus praelatorum, et subditorum, alter vetus Raim. liber, et Cont. et alij.

Cap. 1. Idem) sic etiam in concil. parte 2. c. 7. Alexander 111. Raim. et Cont. Alex. 111. in concilio Lateran. Barcin. non recte.

Peruenit ad audientiam nostram) sic in concil. et in Gregor. Ad audientiam nostram peruenit, vetus Tarr.

unde, si uerum est, miramur plurimum etc.) sic etiam Côt. qui recte addit omittit prius a Raim. et plurimum miramur, etc. concil. alij omittit.

aduersum vos) sic etiam in concil. aduersum vos, in trib. Tarr. et in Contiano.

seruos mercenarios) sic etiam Cont. seruos, et mercenarios, concil.

talliam facias) malo, facitis, ut est in Barcin. et in duob. Tarr. et in concil. et in Contiano.

soluerint) sic etiam Cont. soluunt, concil.

diuinum officium) sic in Contiano. diuinum officium, in concil.

tractatis in tantum, quod) sic etiam in concil. et in pro in, vnus Tarr. anterim tractatis, quod, Cont. non optime.

reddidisti) sic etiam concil. reddidis, duo Tarr. et Cont.

ideo uero) vox uero a Cont. est omittit, legitur in concil.

debent ultione puniri) sic in concil. ferri, Barcin. debetis pro debent, Cont.

cum eosdem) sic etiam concil. Cumq. autem, vetus Gregor. Cum autem, alter vetus, et Cont. et alij.

ac fraterna) sic Raim. ac summa, concil. non male.

d. igitur u per A. s. pr. vox igitur in Barcin. non est. d. igitur vestra, duo Tarr. Vnde vobis per A. s. etc. concil. nō optime. omnia Raim. et Cōt. omittunt.

in predios presbyteros huiusmodi vt, additur antē hęc verba in concil. in eos, Raimundus, et Contius.

nullatenus presumatis sic etiam Raim. non presumatis, concil.

nec eos sic in concil. vocem eos omittunt Raim. et Cont.